
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 819/12-1-2018 
(Δ’  106) απόφασης του Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης κήρυξης 
αναδασωτέας έκτασης, εμβαδού 52.049,13 τ.μ. 
στη θέση «Σαλιάρα» της Δημοτικής Κοινότητας 
Παναγίας του Δήμου Θάσου της ΠΕ Θάσου.

2 Μερική άρση της υπ’  αρ. 131/6-9-1991 (Δ’ 751) 
απόφασης του Νομάρχη Καβάλας κήρυξης ανα-
δασωτέας έκτασης, εμβαδού 9.594,76 τ.μ. στη 
θέση «Βλαχούδι» της Δημοτικής Κοινότητας Θά-
σου του Δήμου Θάσου της ΠΕ Θάσου.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2.844,77 
τ.μ. στην Κτηματική Περιφέρεια της Κοινότητας 
Κυπαρίσσου, Δημοτικής Ενότητας Τεμένους του 
Δήμου Ηρακλείου, Περιφερειακής Ενότητας Ηρα-
κλείου, λόγω εκχέρσωσης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 261494 (1)

Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 819/12-1-2018 
(Δ’ 106) απόφασης του Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης κήρυξης 
αναδασωτέας έκτασης, εμβαδού 52.049,13 τ.μ. 
στη θέση «Σαλιάρα» της Δημοτικής Κοινότητας 
Παναγίας του Δήμου Θάσου της ΠΕ Θάσου. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 (Α’ 289).
3. Το άρθρο 17 του ν. 3889/2010 (Α’ 182) όπως ισχύει.

4. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112) σε συνδυασμό με τον ν. 4727/2020 (Α’ 184).

5. Τον ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 
ιδιωτική πολεοδόμηση- Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθ-
μίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
7. Το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).
8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 

υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών λε-
πτομερειών μεταφορά των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με 
εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

10. Την υπ’  αρ. 819/12-1-2018 απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης, «Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης δασικού 
χαρακτήρα, συνολικού εμβαδού 274.547,05 τ.μ. στις 
θέσεις “Ξηρόξυλα”, “Βαθύ”, “Βαθύ Ραχώνι”, και “Σαλιά-
ρα” της Τ.Κ. Παναγίας του Δήμου Θάσου της Π.Ε. Θά-
σου» (Δ’ 106).

11. Τις υπ’ αρ. 13197/17-2-2015, 58255/4-9-2017 και 
21638/11-4-2018 διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης Δα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 472

4999

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.08 19:13:30
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5000 Τεύχος Δ’ 472/08.06.2023

σών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

12. Την υπ’ αρ. 385085/31-10-2022 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Κύρωση δασικού χάρτη για το σύνολο 
του Νομού Καβάλας ήτοι των Δημοτικών και Τοπικών 
Κοινοτήτων των Δήμων Καβάλας, Παγγαίου, Νέστου 
και Θάσου των Περιφερειακών Ενοτήτων Καβάλας και 
Θάσου» (Δ’ 777), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
17 του ν. 3889/2010.

13. Την υπ’ αρ. 24132/16-5-2023 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Θάσου, καθώς και την από 16-5-2023 Έκθε-
ση Αυτοψίας που συντάχθηκε από τον Γεώργιο Ράνη, 
Δασολόγο, Προϊστάμενο του Δασαρχείου Θάσου, απο-
φασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 44 του ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, την υπ’ αρ. 819/12-1-2018 (Δ’ 106) απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας Θράκης, με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα 
έκταση επιφάνειας 274.547,05 τ.μ., για έκταση εμβαδού 
52.049,13 τ.μ. στην δασική θέση «Σαλιάρα» της Δημο-
τικής Κοινότητας Παναγίας του Δήμου Θάσου της Π.Ε. 
Θάσου, καθώς στην αναφερόμενη έκταση έχει επανέλθει 
η καταστραφείσα δασική βλάστηση, ανάλογα με την 
μορφή που είχε πριν την καταστροφή της εξαιτίας παρά-
νομης λατομικής δραστηριότητας που έλαβε χώρα και 
για την οποία είχαν εκδοθεί τα υπ’ αρ. 2/1989,1/1992 και 
31/1991 Πρωτόκολλα Διοικητικής Αποβολής. Η έκταση 
εμφανίζει οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την 
υπαγωγή της στην παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 

όπως ισχύει και η συμπερίληψή της στην ανωτέρω ανα-
φερόμενη απόφαση κήρυξης αναδασωτέας πραγματο-
ποιήθηκε λόγω «πλάνης περί τα πράγματα».

Η εν θέματι έκταση, εμβαδού 52.049,13 τ.μ., σύμφωνα 
με το δασικό χάρτη της Δημοτικής Κοινότητας Πανα-
γίας, που κυρώθηκε μερικώς με την υπό στοιχείο [12] 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ, κα-
τατάχθηκε στην κατηγορία ΔΔ (δασικής μορφής το έτος 
1945- δασικής μορφής κατά τον πρόσφατο ορθοφωτο-
χάρτη) (KATHGORAL DX) και ΑΝ (έκταση κηρυγμένη ως 
αναδασωτέα) (KATHGORAL 1), έλαβε δε Κωδικό Αριθμό 
DKA 2105200111 και 2105200101.

Η αναφερόμενη επιφάνεια ορίζεται με στοιχεία 
[1,2,3,…,18,19,1] και τις αντίστοιχες συντεταγμένες, 
όπως αυτές αποτυπώνονται στο επισυναπτόμενο το-
πογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:10000, το οποίο πε-
ριέχει απόσπασμα προσανατολιστικού χάρτη σε κλίμακα 
1:50.000.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-
λή αίτησης ακύρωσης στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης [άρθρο 47 του ν. 3900/2010 (Α’ 213)] εντός 
προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από την επό-
μενη της δημοσίευσή της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης, προς τον 
Γενικό Γραμματέα Δασών του Υ.Π.ΕΝ. από οποιονδήποτε 
έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και της παρ. 4 
του άρθρου 44 του ν. 998/1979 όπως ισχύει.

Με την απόφαση αυτή, δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5001Τεύχος Δ’ 472/08.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5002 Τεύχος Δ’ 472/08.06.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 24 Μαΐου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ   

Ι  

 Αριθμ. 261699 (2)

Μερική άρση της υπ’ αρ. 131/6-9-1991 (Δ’ 751) 
απόφασης του Νομάρχη Καβάλας κήρυξης ανα-
δασωτέας έκτασης, εμβαδού 9.594,76 τ.μ. στη 
θέση «Βλαχούδι» της Δημοτικής Κοινότητας Θά-
σου του Δήμου Θάσου της ΠΕ Θάσου. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 (Α’ 289).
3. Το άρθρο 17 του ν. 3889/2010 (Α’ 182).
4. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με 

την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112) σε συνδυασμό με τον ν. 4727/2020 
(Α’ 184).

5. Τον ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 
ιδιωτική πολεοδόμηση- Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 159).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
7. Το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).
8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 

υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών λε-
πτομερειών μεταφορά των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με 
εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού“ του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της 
Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προ-
ϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, 
Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» 
(Β’ 4528).

10. Την υπ’ αρ. 131/6-9-1991 απόφαση του Νομάρχη 
Καβάλας περί «Κήρυξης αναδασωτέας έκτασης Κοινοτι-
κού δάσους στην θέση “Βλαχούδι” Δήμου Θάσου Νομού 
Καβάλας» (Δ’ 751).

11. Τις υπ’ αρ. 13197/17-2-2015, 58255/4-9-2017 και 
21638/11-4-2018 διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης Δα-
σών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

12. Την υπ’ αρ. 385085/31-10-2022 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Κύρωση δασικού χάρτη για το σύνολο 
του Νομού Καβάλας ήτοι των Δημοτικών και Τοπικών 
Κοινοτήτων των Δήμων Καβάλας, Παγγαίου, Νέστου 
και Θάσου των Περιφερειακών Ενοτήτων Καβάλας και 
Θάσου» (Δ’ 777), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
17 του ν. 3889/2010.

13. Την υπ’ αρ. 232351/11-5-2023 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Θάσου, αποφασίζουμε:

Αίρουμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 44 του ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
την υπ’ αρ. 131/6-9-1991 (Δ’ 751) απόφαση του Νομάρ-
χη Καβάλας, με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα 
έκταση επιφάνειας 78,507 στρεμμάτων, για έκταση εμ-
βαδού 9.594,76 τ.μ. στην δασική θέση «Βλαχούδι» της 
Δημοτικής Κοινότητας Θάσου του Δήμου Θάσου της Π.Ε. 
Θάσου, καθώς στην αναφερόμενη έκταση έχει επανέλθει 
η καταστραφείσα δασική βλάστηση, με οικολογικά χα-
ρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή της στην παρ. 1 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979 όπως ισχύει, ανάλογα με 
την μορφή που είχε πριν την καταστροφή της εξαιτίας 
δασικής πυρκαγιάς.

Η εν θέματι έκταση, εμβαδού 9.594,76 τ.μ., σύμφωνα 
με το δασικό χάρτη της Δημοτικής Κοινότητας Θάσου, 
που κυρώθηκε μερικώς με την υπό στοιχείο [12] από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ, κατα-
τάχθηκε στην κατηγορία ΔΔ (δασικής μορφής το έτος 
1945- δασικής μορφής κατά τον πρόσφατο ορθοφωτο-
χάρτη) (KATHGORAL DX) και ΑΝ (έκταση κηρυγμένη ως 
αναδασωτέα) (KATHGORAL 1), έλαβε δε Κωδικό Αριθμό 
DKA 2102300062.

Η αναφερόμενη επιφάνεια ορίζεται με στοιχεία 
[1,2,3,4,1] και τις αντίστοιχες συντεταγμένες, όπως αυτές 
αποτυπώνονται στο επισυναπτόμενο τοπογραφικό διά-
γραμμα, κλίμακας 1:10000, το οποίο περιέχει απόσπασμα 
προσανατολιστικού χάρτη σε κλίμακα 1:50.000.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-
λή αίτησης ακύρωσης στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης [άρθρο 47 του ν. 3900/2010 (Α’ 213)] εντός 
προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από την επό-
μενη της δημοσίευσή της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης, προς τον 
Γενικό Γραμματέα Δασών του Υ.Π.ΕΝ. από οποιονδήποτε 
έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και της παρ. 4 
του άρθρου 44 του ν. 998/1979 όπως ισχύει.

Με την απόφαση αυτή, δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5003Τεύχος Δ’ 472/08.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5004 Τεύχος Δ’ 472/08.06.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 24 Μαΐου 2023

Με εντολή Γενικού 

Γραμματέα Δασών 

Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 

Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 257021 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2.844,77 
τ.μ. στην Κτηματική Περιφέρεια της Κοινότητας 
Κυπαρίσσου, Δημοτικής Ενότητας Τεμένους του 
Δήμου Ηρακλείου, Περιφερειακής Ενότητας Ηρα-
κλείου, λόγω εκχέρσωσης. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3  του άρθρου 

117 του Συντάγματος.

2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289) και ειδι-

κότερα των άρθρων 38 παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε με 

την παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143) και 

των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41.

3. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-

συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-

μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 

εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303) και ειδικότερα 

την παρ. 15 του άρθρου 1.

4. Τις  υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/ 

24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις οποί-

ες δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κή-

ρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

5. Τον ν. 3861/2010 (Α’ 112) περί ενίσχυση της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 

των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-

γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 

διατάξεις.

6. Τον ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης» 

όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν μεταγενέ-

στερα με το ν.δ. 532/1970.

7. Τον ν. 3900/2010 «Εξορθολογισμός διαδικασιών και 

επιτάχυνση της διοικητικής δίκης» (Α’ 213).

8. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-

τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 

για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-

πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 

των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 

Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 

στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 

ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 

στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 

για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

9. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α’ 98).

10. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση 
του π.δ. 132/2017 ‘’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

11. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

12. Την από 13.8.2021 Π.Ν.Π. «Έκτακτα μέτρα για την 
αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάστα-
ση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 
πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 
2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-8-
2022 απόφαση του Υ.Π.ΕΝ. «Εξουσιοδότηση υπογραφής 
‘’Με εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, ‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

16. Τον ν.  4061/2012 «Διαχείριση και προστασία 
ακινήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων - Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 66) και ειδικότερα την παρ. 2 του 
άρθρου 26.

17. Το π.δ. 32/2016 «Ορισμός επιστημονικών κριτη-
ρίων και συνεκτιμόμενων στοιχείων για την υπαγωγή 
εκτάσεων στις περιπτώσεις των παραγράφων 1, 2 και 5 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (Α’ 46).

18. Τις υπ’  αρ. 554/21-01-2021 (ΑΔΑ: ΨΟΨΘΟΡ1Θ-
ΜΕΩ) και 435/28-01-2022 (ΑΔΑ:ΨΟΛ4ΟΡ1Θ-ΘΨΞ) απο-
φάσεις ανάρτησης του Δασικού Χάρτη Π.Ε. Ηρακλείου, 
της Διεύθυνσης Δασών Ηρακλείου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5005Τεύχος Δ’ 472/08.06.2023

19. Την υπ’ αρ. 256373/23-05-2023 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Ηρακλείου για κήρυξη ως αναδασωτέας 
της έκτασης, που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η 
βλάστηση καταστράφηκε από εκχέρσωση.

20. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον κρα-
τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστασία 
και την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ώστε 
να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό 
και την επαναφορά με φυσική αναγέννηση της δασικής 
βλάστησης στην προ της αλλοίωσης κατάσταση, έκταση 
εμβαδού 2.844,77 τ.μ. στην κτηματική περιφέρεια της 
Κ. Κυπαρίσσου Δημοτικής Ενότητας Τεμένους, του Δή-
μου Ηρακλείου Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου. Η 
έκταση αυτή που είχε δασικό χαρακτήρα άρθρου 3 του 

ν. 998/1979 όπως ισχύει (μορφή ΔΔ, στον αναρτημένο 
δασικό χάρτη της Π.Ε Ηρακλείου) και εμπίπτει στην κα-
τηγορία της παρ. 1 ε του άρθρου 4 του ν. 998/1979, απει-
κονίζεται με οριογραμμή με στοιχεία κορυφών 1-2-3-…-
46-47-1, στο από 10-05-2023 τοπογραφικό διάγραμμα 
αρμόδιου δασολόγου, το οποίο έχει θεωρηθεί από τον 
Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Δασών Ηρακλείου.

Η έκταση σύμφωνα με τον αναρτημένο δασικό χάρτη 
της Π.Ε. Ηρακλείου έχει όρια:

Βόρεια: Δασικού χαρακτήρα έκταση (μορφής ΧΧ)
Νότια: Δασικού χαρακτήρα έκταση (μορφής ΔΔ και ΧΧ) 
Ανατολικά: Δασικού χαρακτήρα έκταση (μορφής ΧΧ) 
Δυτικά: Δασικού χαρακτήρα έκταση (μορφής ΧΧ) 
όπως και στο συνημμένο διάγραμμα φαίνεται, το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5006 Τεύχος Δ’ 472/08.06.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 24 Μαΐου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Κρήτης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ   
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004720806230008*


